Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Václav Novák

**Význam arbuskulární mykorrhizy a složení společenstev arbuskulárně mykorrhizních
hub u rostlin s různými životními formami**

Role of arbuscular mycorrhizal symbiosis and composition of arbuscular mycorrhizal
communities among plants from different functional groups

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Petr Kohout, Ph.D.

Praha, 2021

Poděkování:

Rád bych tímto poděkoval Mgr. Petru Kohoutovi, Ph.D. za odborné vedení mé práce, cenné rady a ochotu. Dále děkuji všem svým blízkým, kteří mi byli oporou.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 30. 4. 2021

Podpis

Abstrakt

Arbuskulární mykorhiza je mutualistické soužití většiny druhů rostlin a hub z oddělení Glomeromycota. V symbióze dochází k oboustranné výměně živin, při které houba získává od rostliny produkty fotosyntézy, a naopak dodává látky anorganické, především fosfor. Mykorhiza má vliv na růst a obranyschopnost rostlin. Složení společenstev AM hub je kromě abiotických faktorů ovlivněno také vlastnostmi hostitelských rostlin, jako jsou typ fotosyntézy, růstová forma, délka životního cyklu, CSR strategie, schopnost fixovat vzdušný dusík, či mykorhizní status. Také význam, který mykorhiza má, je různý pro rostliny s odlišnými vlastnostmi. Tato práce popisuje rozdíly ve složení a diverzitě AMH společenstev u rostlin s různými ekofyziologickými vlastnostmi a shrnuje význam mykorhizy pro různé funkční typy rostlin.

Klíčová slova: Arbuskulární mykorhiza, společenstva, diverzita, složení, funkční typ

Abstract

Arbuscular mycorrhiza is a type of mutualistic symbiosis between most plant species and fungi from the phylum Glomeromycota. Both partners exchange nutrients. The fungus provides inorganic substances especially phosphorus and receives the products of photosynthesis from the plant. Mycorrhiza also affects plant growth and resistance against pathogens. The composition of AM fungi community is, apart from abiotic factors, also driven by the host plant traits such as photosynthetic type, growth form, life cycle, CSR strategy, N-fixation or mycorrhizal status. The role of mycorrhizae also differs among different plant functional types. This thesis describes the differences in composition and diversity of AM fungal communities among plants with different ecophysiological traits and summarizes the role of mycorrhiza for different plant functional types.

Key words: Arbuscular mycorrhiza, communities, diversity, composition, functional type

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Specifika mykorhizních partnerů 2
2.1 Základní ekofyziologické skupiny rostlin 2
2.1.1 Typy fotosyntézy 2
2.1.2 Růstové formy a délka životního cyklu..... 3
2.1.3 Životní strategie rostlin..... 4
2.1.4 Dusík-fixující rostliny 4
2.1.5 Mykorhizní status 5
2.2 Arbuskulárně mykorhizní houby 5
2.2.1 Obecná charakteristika 5
2.2.2 Význam arbuskulárně mykorhizních hub pro rostliny 7
3 Faktory ovlivňující složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev 9
3.1 Vliv abiotických faktorů na složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev 9
3.2 Vliv disturbance na složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev..... 11
3.3 Vliv hostitelských rostlin na složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev. 11
3.3.1 Vliv typu fotosyntézy hostitele na složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev..... 12
3.3.2 Vliv růstové formy hostitele na složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev..... 13
3.3.3 Vliv délky životního cyklu hostitelských rostlin na složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev 13
3.3.4 Vliv životních strategií rostlin na složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev..... 14
3.3.5 Vliv dusík fixujících rostlin na složení arbuskulárně mykorhizních společenstev..... 14
3.3.6 Vliv mykorhizního statusu hostitele na složení arbuskulárně mykorhizních houbových společenstev..... 15
4 Význam arbuskulární mykorhizy pro rostliny s různými ekofyziologickými vlastnostmi 15
4.1 Význam arbuskulární mykorhizy pro rostliny s různým typem fotosyntézy 15
4.2 Význam arbuskulární mykorhizy pro rostliny různých růstových forem..... 16

4.3 Význam arbuskulární mykorhizy pro rostliny s různou délkou životního cyklu 17
Význam arbuskulární mykorhizy pro rostliny s různou životní strategií 18
4.4 18
4.5 Význam arbuskulární mykorhizy pro rostliny fixující dusík..... 18
4.6 Význam arbuskulární mykorhizy pro rostliny s různým mykorhizním statutem..... 20
5 Závěr..... 20

1 Úvod

Mykorhizní symbióza je označení pro mutualistické soužití rostlin a hub. Základní vztah spočívá v oboustranné výměně živin, kdy autotrof dodává asimiláty houbovým hyfám, které naopak poskytují látky anorganické a vodu. K dalším funkcím mykorhizy patří ochrana před patogeny, či tvorba společných myceliálních sítí, jež mohou spojovat vícero rostlinných jedinců a umožnit přenos látek informačních, alelopatických, či živin (Achatz et al., 2014; Babikova et al., 2013; Barto et al., 2011; Lerat et al., 2002).

Mykorhizy se účastní naprostá většina rostlinných druhů a její role v ekosystémech je markantní. Význam spočívá především v koloběhu živin, stabilizaci půdy a v ovlivnění složení rostlinných společenstev (Heijden et al., 2015).

Rozeznáváme několik typů mykorhizy lišící se anatomickými strukturami, ekologickou charakteristikou a taxony, jež se jich účastní. Jsou jimi arbuskulární mykorhiza, ektomykorhiza, erikoidní, orchideoidní, dále také mykorhiza arbutoidní, monotropoidní a ektendomykorhiza (Smith & Read, 2009).

Arbuskulární mykorhiza (AM) představuje nejhojnější, a tedy velmi významnou mykorhizní symbiózu. Jedná se o mutualistické soužití rostlin a hub z oddělení Glomeromycota. Rostlinnými partnery v tomto případě mohou kromě semenných rostlin být také gametofyty zástupců skupiny Bryophyta či gametofyty a sporofyty skupiny Pteridophyta (Smith & Read, 2009). Ke specifickým AM anatomickým strukturám patří arbuskuly, keříčkovité útvary z hyf penetrujících buněčnou stěnu kořenových buněk (nikoliv však plazmatickou membránu), a vesikuly se zásobní funkcí. Zatímco arbuskuly jsou přítomné vždy, u vesikulů toto pravidlo neplatí (Smith & Read, 2009).

Arbuskulární mykorhiza je evolučně nejstarší mykorhizním typem. Paleobiologické nálezy charakteristických struktur (arbuskul a mycelia) v pletivech rostliny *Aglaophyton major* dokazují výskyt tohoto soužití již z devonu. Předpokládá se, že svou roli hrála i u přechodu rostlin na souš (Remy et al., 1994; Smith & Read, 2009).

Obecně se dá říci, že symbióza s AM houbami zvyhodňuje hostitele před biotickým i abiotickým stresem, zvyšuje dostupnost prvků v půdě, zejména P, N a také Zn, Cu (Smith & Read, 2009), a podílí se na stabilitě půdy jako takové (Rillig & Mummey, 2006).

Tyto benefity mohou být jednou z možností, jak zajistit výhodnější podmínky pro zemědělství, a přinést tak lepší výnosy za užití přirozených metod. Širší studium těchto interakcí může vést nejen k pochopení aspektů symbiózy, ale také k většímu uplatnění mykorhizy při pěstování kulturních plodin a zajištění tak potravy rostoucí lidské populaci.

Jelikož symbióza s arbuskulárně mykorhizními houbami prostupuje celou evolucí rostlin, je zřejmé, že velká část ekofyziologických přizpůsobení rostlin vznikala ruku v ruce s evolucí mykorhizního vztahu. Cílem této práce je pomocí literární rešerše shrnout současné poznatky o rozdílech ve složení společenstev AM hub u rostlin s různými fyziologickými a ekologickými strategiemi, dále také určit, které ekofyziologické vlastnosti hostitelských rostlin hrají zásadní roli ve složení komunit arbuskulárně mykorhizních hub a jaký

[…]

mossae* vedla k zvýšení hmotnosti sušiny, celkové obsahu N v semenech a k procentuálnímu zastoupení N získaného fixací o 75 % (Ganry et al., 1982). Tytéž rostliny současně po inokulaci snížily příjem dusíkatého hnojiva z půdy. Tato pozorování se shodují s Barea *et al.* (1987), v jejichž studii bylo kromě celkového nárůstu N u rostlin, pozorováno zvýšení procentuálního zastoupení N získaného fixací o 70 %. Ke zvýšení celkového N dochází jak stimulací fixace, tak přímým dodáváním dusíku hřivkami (Barea et al., 1987).

Díky mykorhize došlo u těchto rostlin ke zvýšení konkurencí schopnosti (Barea et al., 1988; Lin et al., 2015) a celkové tvorbě biomasy (Barea et al., 1988; Ibijbijen et al., 1996). Naopak užití fungicidu výrazně snížilo přežívání rostlin (Wilson & Hartnett, 1997).

Rostliny fixující dusík (oproti nefixujícím) vykazovaly větší růstovou reakci na přítomnost AMH (Yang et al., 2016). Svou roli zde však také hrála růstová forma daného druhu, jelikož schopnost fixovat N vedla k větší růstové odpovědi bylin, zatímco reakce N-fixujících dřevin byla oproti dřevinám, které dusík nefixují, poloviční.

Hyfy AMH kolonizují také hlízky, které již nejsou schopny fixace N₂ (Scheublin & van der Heijden, 2006). Autoři se přiklání k názoru, že hyfy vstupují do již nefunkčních hlízek, nikoliv že by byly odpovědné za limitaci fixace. Obsazení hlízek může zabránit vstupu patogenů (Scheublin & van der Heijden, 2006).

4.6 Význam arbuskulární mykorhizy pro rostliny s různým mykorhizním statusem

Vzhledem k tomu, že FM rostliny jsou více mykorhizně flexibilní není pro ně tvorba asociace s AMH nutností. Mnohem významnější je mykorhiza pro OM rostliny, které se bez ní neobejdou.

Mykorhizní status a flexibilita ovlivňují ekologickou niku hostitelských rostlin. Ve studii Gerz et al. srovnávali vliv mykorhizy na šířku ekologické niky. Fakultativní mykorhiza vedla k širší ekologické nize ve srovnání s OM rostlinami (Gerz et al., 2017), stejně tak ekologická nika mykorhizně flexibilních rostlin byla širší než nika neflexibilních. To potvrzuje také pozorování, že FM rostliny mají nejširší geografické rozšíření (Hempel et al., 2013).

OM rostliny se typicky vyskytují v půdách s nízkým obsahem živin, ve vyšších teplotách, v podmínkách s vyšším pH a suchem (Hempel et al., 2013), zatímco FM rostliny preferují střední hodnoty těchto podmínek. Z toho vyplývá, že OM rostliny mohou být dobrými kompetitory ve specializovaných podmínkách (Gerz et al., 2017), kde se mykorhiza ukazuje být výhodou. Oproti tomu FM rostliny mohou obývat i místa, kde se AMH nevyskytují, či kde tvorba symbiózy výhodná není. Tyto vlastnosti se mimo jiné odráží i na poznatku, že fakultativní mykorhiza se ukazuje být nejvýhodnější strategií při introdukci druhů do nového prostředí a ustanovení populace schopné reprodukce (Moyano et al., 2020; Pyšek et al., 2019). FM druhy tak představují skupinu rostlin s nejvyšším potenciálem stát se invazními druhy (Menzel et al., 2017).

5 Závěr

Společenstva arbuskulárně mykorhizních hub představují mutualistické symbionty rostlin, mající vliv na příjem živin, růst a obranu před patogeny svých hostitelů. Ukazuje se, že kromě faktorů abiotických, jako jsou fyzikálně-chemické vlastnosti půdy, či disturbance, hrají významnou roli v utváření komunit symbiotických AM také ekofyziologické vlastnosti rostlin. Těmi mohou být typ fotosyntézy, růstová forma, délka životního cyklu, CSR strategie, fixace dusíku, či mykorhizní status. Jedná se o vlastnosti rostlin, které významně definují jejich způsob

života, což se odráží na interakcích se symbionty, jako jsou AMH. I přes relativně malý počet prací, které by se zabývaly rozdíly ve složení AMH společenstev u rostlin s různými vlastnostmi, začínají být některé fenomény v této problematice jasné. Rozdíly mezi společenstvy AMH odlišných typů rostlin jsou patrné jak z pohledu taxonomického složení, tak z pohledu diverzity. Odlišné vlastnosti rostlin, také vedou k různému významu, který pro ně mykorhiza má. Rostliny se liší tím, jak mykorhiza ovlivňuje tvorbu biomasy, či schopnost kompetice. Zatímco některé typy rostlin jsou na svých AMH symbiontech vysoce závislé a téměř neschopní života bez nich, pro jiné může být za určitých podmínek nevýhodou. To, do jaké míry jsou rostliny odkázány na mykorhizní symbiózu, se také odráží na širce ekologické niky, kterou jsou schopny obývat.

Studium faktorů řídících diverzitu AM houbových společenstev je velice významné, jelikož se jedná o organismy, které mimo jiné ovlivňují diverzitu rostlin a tím i podobu celé krajiny. Studium mykorhizy u rostlin s různými ekofyziologickými vlastnostmi umožňuje lépe pochopit jaké faktory stojí za pozitivními vlivy AMH na hostitelské rostliny. Znalost konkrétních vlastností obou symbiontů může vést k cílenému používání těch AMH, které jsou nejvýhodnější pro konkrétní druh rostliny. Tyto poznatky lze například využít při pěstování kulturních plodin, u nichž lze tímto způsobem zvýšit jejich produkci a odolnost vůči stresovým faktorům. Podrobný výzkum v budoucnosti by měl přinést hlubší poznatky vysvětlující diverzitu AMH společenstev a jejich význam.
