Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Václav Novák

Název práce: Význam arbuskulární mykorhizy a složení společenstev arbuskulárně mykorhizních

hub u rostlin s různými životními formami

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 2

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Z pohledu školitele nemám k průběhu přípravy, sepisování textu BP ani komunikaci studenta žádné

negativní připomínky. Téma BP rozhodně nepatřilo k těm jednoduchým a vyžadovalo relativně

hluboký vhled do problematiky. Přes první drobné nedostatky, se Vaškovi podařilo vyhledat

relevantní literaturu, která byla relativně obsáhlá. Nicméně i přes to se Vaškovi podařilo se v

tomto velkého objemu článku zorientovat a samostatně připravit logickou strukturu práce.

Samotné sepisování textu BP probíhalo bez velkých problémů a velmi svědomitě, stejně jako

příprava obhajoby.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: 1

Datum vypracování posudku: 23. 5. 2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Petr Kohout

Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku (po vypracování posudku možno smazat):

• Pro vypracování posudku bakalářské práce použijte tento formulář, text standardním

písmem slouží jako vodítko

• Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na

adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání

podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát

Katedry experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44

Praha 2. Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho

nesmí být obhajoba zahájena!

mailto:lipavska@natur.cuni.cz